Actus tñq; supius et inf.

*Infinitum simplr
 infinitu i genẽ
 finitum i genẽ*

30. dicitur

*Si est infinitu p̄one
 nõ p̄t ad infinitu d
 gũt pducere.*

*Si est infinitu i genẽ nõ p̄t ad infinitu i
 genẽ pducere nec tñ sequit q; p̄t ab aliã.*

si ergo ponantur duo continua infinita in eodem spacio virtute una, manifestum est quod unum non potest dici maius alio: cum utrumque sit infinitum. Simbo etiam non potest dici maioris quantitatis continue quam unum ipsorum terminum: quia ut videtur est quantitas cui datur excessus maioritatis: ideo quod una manens excedat aliam. Illa autem duo continua infinita non sunt una quantitas continua: nec etiam sic potest ad id unum ad aliud quod faciat unam quantitatem continuam maiorem: quia cuiusque sit talis additio: ideo necessario quod sit terminatum ad illam extremitatem in qua contingit a quantitate sibi addita. Nullatenus igitur duo continua infinita sunt maior quantitas continua quam unum continuum infinitum cum nec una quantitas continua finit: nec una fieri possunt modo dicto. Due enim cubitales quantitates: et si non sint una quantitas: quia non potest fieri quantitas una excellens cubitali quantitate: potest conveniens dici esse maioris quantitatis quam una cubitalis quantitas. sic igitur iam manifestum est: quod continuum infinitum sic simpliciter sumptum: a nulla quantitate transcendit. si autem accipiat ut cadens sub aliquo modo finitatis: sic nihil prohibet ipsum transcendere: hoc autem modo finitatis cum accipit ut cadens sub certo et finito numero binario: duo ut enim continua numero binario mesurantur: et quod duo sunt plures quam unum terminum. ideo dicitur potest quod duo continua infinita sunt plures quam unum terminum continuum infinitum. Tria nam continua infinita faciunt maiorem numerum quam terminum duo. Vis ergo diligenter considerari appetit solo sexti argumenti: quod ex suppositione falsa processit.

Ad. vij. ob. q. illa non est ratio corporis vel sumpti: sed corporis finiti.

Ad. viij. ob. q. si extra quolibet parte magnitudinis infinite vari possit alia pars: non terminum ideo conclusum est: quod est omnes partes eius: et per consequens quod est ipsa: tota sibi dari possit. et ratio est: quia hoc quod dico quolibet pars: non dicitur acceptionem multarum partium sibi: sed unum terminum: et quia in infinita magnitudine non potest dari aliquid una pars est qua iteque alia atque alia dari non possit. ideo verum est dicere quod est quolibet parte magnitudinis infinite alia pars dari potest. Sed hoc quod dico omnes partes infinite magnitudinis dicitur apprehensione infinitarum partium. Et de parte infinitas dicitur hoc: non potest alie partes magnitudinis dari: et ideo hoc est quod quolibet parte dari possit alia pars. non terminum ideo potest etiam dari est omnes. vel ergo defice argumentum per fallaciam figure dictionis: cum in ipso fiat transitus ab accipiente quod finitum ad accipiens aliquid infinitum.

Ad. ix. dicendum: quod totum potest dici ratio de continuo finito quam de infinito. cuius declaratio est: quia sic omne se habet a discreta: ita et totum ad continua. viciniam autem quod omnes species numerorum sunt quantitates discreta: et terminum species numerorum sunt infinite. Constat ergo: si ponatur contineri infinitum sub actu eandem: non obstante infinitate dici poterit: quod ipsum totum est actu terminum. totum nam non dicitur nisi apprehensione omnium partium alie: quod quidem partes in re finita sunt finite et infinite in infinita: quod autem de perfecto dicitur quod finem includit. itelligendum sic est: ut per finem accipiat vel finis virtutis: vel operis: vel entitatis: vel extensiois. Et in infinito continuo dari potest inclusio finis: finitatis entitatis quod est ipsum esse. Item dari potest non quod dicitur terminum extensiois a quo extensio habet quod non sit in infinitum prefa: sed ponitur ille a quo habet quod sit prefa omnium modis quod prefa potest: non obstante

igitur infinitate dicitur loquimur: adhuc terminum infinitum potest dici perfectum.

Ad. x. ob. q. et si infinitum non sit scibile scia quod totum aliquid cognoscitur per numerationem suarum partium: est terminum scibile scia quod sit diversa et multa cognoscitur potest.

Ad. xi. ob. q. si ponatur corpus infinitum: illud sibi derelictum est immobile: non obstante quod ab alio: ut potest a deo posset in suo spacio in tempore moveri: ut in deo minatione dicitur est. falsum ergo supponitur cum dicitur quod posset sursum aut deorsum moveri: et in instanti.

Ad. xij. dicendum sine iudicio: quod si intellectus angelicus potest omnia simul cognoscere quod per unam spiritum cognoscitur: non solum non est inconueniens et impossibile: sed est etiam necessarium quod infinita simul cognoscere possit: si infinita per eandem spiritum cognoscibilia simul actu ponatur. nam et si reus generatio et corruptio fuisset ab eterno. infinita in diuidua sub una et eadem specie processissent: quod nunc intellectus angelicus omnia simul cognosceret: huiusmodi talis intellectus non sit simpliciter infinitus: est terminum infinitus et illimitatus secundum quod. et ideo etiam et si non possit apprehendere infinitum simpliciter: non terminum tollit quod possit cognoscere et apprehendere infinitum secundum quid. quod est illud quod sub finita specie itelligibili apprehenditur.

Ad. xiii. dicendum: quod quantum de infinita in diuidua et infinitas reus species actu producere ponatur: sua terminum potentia tota limitari non potest. Ratio autem habet est: quia nunquam per infinitorum etiam productionem ponitur aliquid produci quod non habeat entitatem limitatam per esse receptum ab alio. omne autem tale infinitum distat ab eo quod entitatem illimitatam habet. in infinitum autem distat: sepe alia et alia itelligi potest: quia igitur quantum infinitum species et infinita in diuidua actu a deo produci ponatur: sepe terminum ponitur in infinitum distare a deo. Evidens concluditur: quod semper de alia mota producere possit. Quod autem infinita quantitate plures produci possit: iam declaratum est.

Ad. xiiii. ob. q. in infinito corpore est infinita virtus et infinita entitas: non quidem simpliciter et omnimode: sed solum in infinitate extensiois. Vel dicendum: quod virtus infinita simpliciter non inuenitur: nisi in eo est entitas est simpliciter infinita in quo virtus et entitas idem omnino sunt. virtus autem infinita in genere inuenitur in eo est entitas est in certo genere infinita. infinita autem entitas in genere iam viciniam quod habet omnium modis quod habet potest: quousque est entitas substantie non suscipiat simpliciter magis et minus: sic nec etiam forma subalis: comparata terminum ad actum et operationes ipsam consequentes: gradus diuersos habere potest. Sic igitur nunc mihi vel dicendum et ad quod et ad argumenta. si autem appetit in hac questione aliquid per se habet Aristoteli. non terminum statim ob hoc falsum est iudicandum nisi prius appareat etiam esse theologicam veritatem.

Questio nona.

Questio nona est
 Quis quolibet locum a quolibet loco differat specie: Et versus quod sic: quecumque enim differunt forma: omnes specie: sed quod quolibet locum a quolibet loco differt forma. cum unusquisque locum distinguatur ab alio distinctione ordinis ad vniuersum qui est quid formale

Videham monem

Questio

in loco: g̃ ois locus ab of loco differt sp̃e. **¶** For̃ nō pōt seipsa ab alia for̃ distingui nisi ponat diuer-
sificationē in sp̃e. Cōstat aut̃ q̃ ordo ad p̃mū cōri-
nens qui est q̃d formale seipso distinguit vt ṽr ab
alio ordine. g̃ distinctio ordinis p̃dicti: ponit de ne-
cessitate specificā distinctionē in loco. variat autē
p̃dict⁹ ordo s̃m q̃libet idiuisibile: g̃ r̃ loc⁹ s̃m p̃ū
cū sp̃e diuersificat. **¶** Illud q̃d est oīno imobis-
le tā videlz p̃ se q̃ etiā p̃ acc̃s nō pōt distingui ni-
si distinctioē specifica. loc⁹ aut̃ s̃m Ar̃. in q̃rto p̃hy-
sicoz: vult eē quid oīno imobile. ois ig̃r̃ distinctio
localis est distinctio specifica. **¶** Ois mot⁹ ē de
3uo in 3uo s̃m Ar̃. in. v. p̃hysicoz: Cōtingit autēz
de quolibz loco trāfire ad locū aliū: g̃ oēs loci sūt
3ui: r̃ p̃ oīs sūt sp̃e differētes: qz oīa 3ua sp̃e d̃rnt
¶ Locatū in motu locali: semp̃ actu ē in aliquo
loco sibi eqli: r̃ nunq̃z in duob⁹ instātib⁹ durante
motu est ī vno r̃ eodē loco: sed semp̃ ī alio r̃ alio
hoc aut̃ eēt ipossibile si loc⁹ nō cōsisteret in indiuisi-
bili. oē aut̃ tale sp̃e solū s̃z seipm̃ distinguit. ig̃r̃
distinctio oīz locoz est distinctio formalis r̃ speci-
fica. **¶** In cōtrariū aut̃ ē q̃ mot⁹ specificat a t̃m̃io
ad quē. oēs aut̃ mot⁹ deozsum sūt eiusdē sp̃e: g̃ et
oīa loca deozsum. nō g̃ oēs loci differūt specie.
R̃s̃deo: ad hāc q̃dēz simplr̃ ṽ. est: q̃ nō q̃libz lo-
cus differt sp̃e a quolibet loco: q̃d pōt ad p̃ns ou-
plici via declarari. Et p̃ma quidē via sumit̃ ex opa-
tione loci ad vbi: q̃d cōsequit̃ motū locale. Ad cui⁹
intelligentiā sciendū est: q̃ mot⁹ localis directe tē-
dit ad ip̃m vbi: q̃d s̃g̃t esse in loco. Quilibet enim
mot⁹ ad id p̃pe tēdere d̃r q̃d p̃ ip̃m acquir̃: quē
admodū dealbatio tēdit ad albedinē q̃ acquir̃ p̃
ipsam dealbationē. r̃ denigratio ad nigredinē filr̃
r̃ sic est ṽr in singulis motib⁹: q̃ q̃libet. s̃. mot⁹ in
id tēdit directe q̃d acquir̃ p̃ ip̃m. nō acquir̃ aut̃
p̃ motū aliquid manens ē mobile etiā post ipsaz
acquisitionē. sed aliqd̃ manēs in ipso mobili tāq̃z
in subiecto. **¶** aut̃ sufficiens declaratio est: qz ea q̃
sunt idē re: differūt aut̃ sola rōne: sunt etiā necessa-
rio in vno r̃ eodē subiecto. **¶** Mot⁹ aut̃ r̃ act⁹ q̃ acq̃-
rit̃ p̃ motū in re sunt idē: r̃ in rōne differunt. actus
etenī rem suā simplr̃ r̃ absolute dicit. **¶** Motus ṽo
dicit eandē rem stantē t̃r̃ sub quadā acquisitione
cōtinua. Est. n. mot⁹ act⁹ entis in potētia: ut d̃r̃ i. iij.
p̃hysicoz. Cōtinua aut̃ acquisitio act⁹: nō ponit rē
aliquā in nā p̃ter actū qui acq̃rit̃: qz ig̃r̃ mot⁹ nō
est nisi ipsa cōtinua act⁹ acquisitio. manifestū ē q̃
ipse in re nō ponit nisi actū qui acq̃rit̃ p̃ ip̃m. Et qz
ut dictū est: ea que ponūt vnā r̃ eandē rem: sūt in
eodē subiecto. cōcludit̃ necessario q̃ in eodē subie-
cto sint motus r̃ act⁹ qui acq̃rit̃ p̃ motū. mot⁹ aut̃
nō est ēz ip̃m mobile: quin pot⁹ necessario ē ī ip̃o
mobili tāq̃z in subiecto. p̃po. In ipso ig̃r̃ mobili
oz q̃ sit ut in subiecto: r̃ actus q̃ p̃ motū inducitur
Et h̃ quidē loc⁹ nō sit in ipso locato siue in mobili
locali: sed in corpe locante. ip̃m t̃r̃ vbi ad minus
est p̃pe in ipso corpe locato: cui soli p̃pe conuenit
r̃ eē in loco r̃ localiē moueri. ad ip̃m ig̃r̃ vbi q̃d ē